



Medlemsorientering nr. 37

JUNI 1999

Redaktion: Det grønlandske Selskab,
L.E. Bruuns Vej 10, 2920 Charlottenlund

Året der gik blev præget af nye aktiviteter i selskabet

Fortsat stabil tilslutning til Selskabets traditionelle tilbud til medlemmerne

Den 8. april holdt Det grønlandske Selskab generalforsamling i Ingeniørforeningens ny mødecenter i København.

Formanden, Helge Schultz-Lorentzen bød velkommen og foreslog på bestyrelsens vegne Arne P. Husfeldt som dirigent. Valget heraf var eenstemmigt. Dirigenten konstaterede generalforsamlingens lovlige indkaldelse og gav ordet til formanden for aflæggelse af årsberetning for 1998.

Formanden

Mine Damer og Herrer!

Denne generalforsamling er den 94. ordinære generalforsamling i Det grønlandske Selskabs historie og dermed også den sidste i dette årtusinde. Om føje tid går vi ind i det 21. århundrede og dermed også i et halvrundt jubilæumsår, idet Selskabet fylder 95 i år 2000.

Trods den høje alder ser Selskabet med fortrøstning og optimisme fremtiden i møde.

1998 har i alle henseender været et godt og tilfredsstillende år, præget af stabil tilslutning til alle de områder, som Selskabet har engageret sig i.

Det gælder det store og varierede udbud af møder i København og provinsen, som alle har været godt besøgt, og det gælder tidsskriftet »Grønland«, som med sit alsidige udvalg af læseværdige og ofte dybdeborende artikler om praktisk taget alle interesseområder, har fastholdt abonnentkredsen.

Forlagsvirksomheden har ikke i det forløbne år haft tilgang til særskriftserien. Efter udgivelse af særskrift nr. 33 »De store Opdragere« – jeg må iøvrigt stadigvæk anbefale alle medlemmer at anskaffe sig dette storslåede værk – venter vi på næste bind i den spændende trilogi om de grønlandske seminariers historie, nemlig bogen om Samuel Kleinschmidt, som også er forfattet af fhv. rektor Henrik Wilhjelm. Det bind kan vi alle glæde os meget til.

Til de her omtalte områder, som vi kan kalde Selskabets traditionelle aktiviteter, kan tilføjes, at 1998 har været året for igangsætning af nye aktiviteter. Det er tiltag, som bl.a. er affødt af medlemmernes egne ønsker, således som disse i sin tid kom til udtryk i medlemmernes besvarelser af de udsendte spørgeskemaer. Disse nye tilbud vil jeg vende tilbage til.

Møder

I København har Selskabet i den forløbne sæson afholdt følgende møder:

Som et ekstra tilbud til medlemmerne blev der i det sene forår (23. april) under stor tilslutning gennemført to besøg på Nationalmuseets særudstilling »Kunst og magi – en rejse blandt eskimokulturens mesterværker«. Udstillingen præsenterede et bredt udsnit af udskæringer, hovedsageligt fra arkæologiske undersøgelser.

8. oktober

»Solstråling, klima og indlandsis« hed emnet. Jørgen Taagholt, Dansk Polarcenter causerede – ledsaget af lysbilleder – over nogle af de aktiviteter, han gennem 30 år har været inddraget i som dansk videnskabelig forbindelsesofficer for Grønland.

Med dette foredrag »indviede« Selskabet iøvrigt sin ibrugtagen af de nye mødefaciliteter her i Ingeniørforeningens nybygning på Kalvebod Brygge.

11. november

Landsstyreformand Jonathan Motzfeldt, som er en god ven af Selskabet og som trods megen travlhed altid er parat til at give medlemmerne en frisk hilsen fra Grønland, fortalte om arbejdet i Grønlands Hjemmestyre og orienterede om aktuelle politiske spørgsmål.

10. december

»Hvem er de sibiriske eskimoer?«. Det spørgsmål be-

svarede forfatteren Bent Nielsen, som fortalte om ekspeditionsgruppen YUPIK '98, som netop havde gennemført 2½ måneds feltarbejde blandt yupik-eskimoerne på Tjukotka i det nordøstlige Sibirien. Foredraget blev suppleret af lysbilleder og lydbånd. Det grønlandske Selskab var iøvrigt protektor for ekspeditionen.

7. januar

Emnet var »Uddannelsespolitikken i Grønland«. Panellet skulle have omfattet direktør i Grønlands Hjemmestyre, Karl Kristian Olsen, og rektor for Grønlands Seminarium, Arqalo Abelsen. Men da førstnævnte måtte melde afbud, og en substitut blev forhindret i at nå frem på grund af dårligt vejr, måtte Arqalo Abelsen alene redegøre for det meget omfattende og krævende emne. Det gjorde han forbilledligt.

11. februar

»Mennesket i Kulde og Slædepatruljen SIRIUS«. Tidligere stabslæge ved Søværnet, Leif Vanggaard fortalte om sine mange års forskning vedrørende kuldens skadelige virkning på mennesket, om genopretning af kuldeskader og behandling af fryseskader.

11. marts

»Børns villkår i dagens Grønland«. Et panel bestående af tidl. landsstyremedlem Marianne Jensen (substitueret af stud. psyk. Naaja Nathanielsen), professor Per Schultz-Jørgensen, Danmarks Lærerhøjskole, og overlæge Inge Lyng tog på hver sit felt de problemer op omkring børn, som man i Grønland fortsat skal løse pga. samfundets og familiens ændrede struktur.

8. april

I aften viser vi, efter generalforsamlingen, som nævnt Jette Bangs film INUIT. Den har været vist før her i Selskabet, men et gensyn med denne smukke film er altid en oplevelse. Efter filmen er der som sædvanligt selskabeligt samvær med et let traktament for de medlemmer, som i forvejen har tilmeldt sig dette. Det foregår i Ingeniørforeningens restaurant i stueetagen.

Alle møder i sæsonen har som nævnt været afholdt her i Ingeniørforeningens Mødecenter. Selskabet påregner indtil videre at bruge stedet her som nyt fast mødested efter, at Domus Technica på Gammel Strand er overgået til andet formål.

Vi håber, at medlemmerne er tilfredse med dette valg, som er sket efter en grundig undersøgelse af flere andre muligheder, som dog i sidste ende alle viste sig mindre tilfredsstillende. Ingeniørforeningens centrale placering vil sikkert blive yderligere understreget, når den ny metro er klar.

Seniorklubben – som er åben for alle Selskabets medlemmer – holder sine møder i Kraemer Hus i Charlottenlund. Efter nogle års stagnation kan den nu påny glæde sig over god tilslutning, undertiden endog i en sådan grad, at der har måttet sendes »afbud« til de næst tilmeldte. Pladsen er beklageligvis meget begrænset.

Der har i den forløbne sæson været afholdt møde om følgende emner:

22. oktober

»Grønlandske bebyggelser og grønlandske slægter« var titlen på det indledende foredrag i sæsonen, som Helge Schultz-Lorentzen holdt.

26. november

Fortalte Naja Mikkelsen om en videnskabelig ekspedition til Sydgrønland med det tyske ekspeditionsskib »Poseidon«, der havde »Nordboerne i Sydgrønland« som forskningsopgave.

28. januar

Erik Gant, Center for Kulturforskning havde Peter Freuchen på programmet i forbindelse med en samtidig forevisning af uddrag af filmen »Eskimo«.

25. februar

Jens Fabricius, Arktisk Institut fortalte og viste lysbilleder omkring Geografisk Instituts gletscherekspedition til Sermersoq i 1957.

25. marts

Konsulent i Grønlands Hjemmestyre, Finn Lyng sluttede sæsonen af med et foredrag om »En grønlandsk politik for verdens oprindelige folk?«.

Seniorklubbens formand er Aksel Mikkelsen, som vi siger hjertelig tak til for en god og engageret varetagelse af denne populære del af Selskabets virksomhed.

I det forløbne år er samarbejdet med de grønlandske huse i Århus, Odense og Aalborg fortsat, og også her er der efterhånden en solid kerne af grønlandsinteresserede, som møder frem. Det skyldes ikke mindst, at der fra de grønlandske huses side gøres en endog meget stor indsats for at påkalde arrangementerne opmærksomhed i lokalområdet.

Jeg vil derfor gerne igen i år udtrykke en varm tak til de grønlandske huse for det gode samarbejde.

Møderne i de grønlandske huse har i det forløbne år omfattet følgende emner:

Århus

26. november holdt Stabslæge Leif Vanggaard, som har

været tilknyttet Sirius-patruljen gennem 30 år, foredrag med »Mennesket i Kulde« som tema.

Odense

8. oktober fortalte historikeren og Ole Ventegodt om Danmark-Ekspeditionen på baggrund af sin bog »Den sidste brik«.

3. december holdt Leif Vanggaard sit foredrag om »Mennesket i Kulde«.

18. februar fortalte Helge Schultz-Lorentzen om »Sydgrønlandske slægter«.

18. marts var museumsinspektør H. C. Gulløv, Nationalmuseet i Odense og fortalte om »Fra istid til kolonitid«.

Aalborg

5. november fortalte eskimologen Bent Nielsen om Yupik '98-ekspeditionen – en dansk/sibirisk antropologisk ekspedition.

Tidsskriftet GRØNLAND

Tidsskriftet »Grønland« udkom første gang i 1953, og nærmer sig altså nu så småt noget så sjældent for et kulturtidsskrift som et 50 års jubilæum.

Gennem alle årene har udgivelsen været baseret på en meget skrabet økonomi, fordi bladets oplag er beskeden, og fordi det har været ønskeligt at holde abonnementsprisen så lav, at denne ikke skulle være en hindring for at tegne et abonnement. Vi venter dog stadig på at flere grønlandsinteressererede vil få øjnene op for det meget gode stof tidsskriftet byder på og håber stadig på en større kreds af abonnenter. I mellemtiden glæder vi os over, at det igen i 1998 er lykkedes at sende et meget smukt og indholdsrigt tidsskrift om grønlandske emner på gaden, og at det påny er sket med en alsidighed, seriøsitet og dybde, som aftegner respekt for både forfattere og læsere.

Tidsskriftet »Grønland« er og skal også fremover være et af Det grønlandske Selskabs væsentligste værdier.

Ved denne lejlighed skal der lyde en stor tak for opbakningen fra Selskabets abonnenter og støtten fra bladets sponsorer, hvis betydelige årlige tilskud fortsat er helt uundværlig for en tilfredsstillende økonomi. Hjerterlig tak til fonde og legater for denne gentagne bevågenhed over for tidsskriftet og dermed overfor Selskabet!

Og sidst men ikke mindst tak til bladets redaktør, Keld Hansen, som trods til tider vanskelige vilkår har formået endnu en gang at give abonnenterne et blad med et indhold, der er guld værd for alle, som prioriterer godt grønlandsstof.

Keld Hansen har iøvrigt snart 25 års jubilæum som redaktør af tidsskriftet »Grønland«, og det vil naturligvis blive markeret i en af årets udgivelser.

Nye tiltag

Som nævnt indledningsvis har 1998 også dannet optakt til en række nye initiativer, som udspringer af de tilkendegivelser, som medlemmerne i sin tid fremsatte i det udsendte spørgeskemamateriale. En af disse var ønsket om oprettelse af en kunstforening og en opfølgning heraf viste, at omkring 80 medlemmer ønskede at være med fra starten.

Ved et stiftende møde i Kraemer Hus i Charlottenlund den 21. januar blev vedtægter for kunstforeningen godkendt, og en bestyrelse blev udpeget bestående af (i alfabetisk orden) Henrik Høyer, Asta Nicolaisen, Susanna Janok Porsbo, Maria Sigurden og Jørn Würtz (sidstnævnte udpeget af Selskabets bestyrelse).

Kunstforeningens bestyrelse har senere konstitueret sig med Maria Sigurdsen som formand.

Vedtægterne for kunstforeningen, som er blevet navngivet ARON, vil blive medtaget i førstkomende nummer af »Medlemsorientering«.

Kunstforeningens aktiviteter vil i hovedtræk omfatte to områder:

- 1) Diverse arrangementer omfattende galleribesøg på grønlandsrelaterede udstillinger m.v. og
- 2) indkøb af kunst til udlodning til medlemmer, som har betalt særskilt kontingent til dette formål.

Kunstforeningens arrangementer er åben for alle Selskabets medlemmer og skal således ses som et udvidet mødetilbud også for de medlemmer, som ønsker at bibeholde det ordinære medlemskab af Selskabet.

Derimod gælder adgangen til at deltage i udlodning af indkøbte kunstværker kun for de medlemmer, som har betalt et ekstrakontingent netop til dette formål (i 1999 100 kr. pr. medlem).

Indmeldelse i denne del af Kunstforeningens virksomhed kan ske året rundt.

I forbindelse med kunstforeningens stiftende møde var der også indbudt til det første »kunstnertræf«, idet Pia Arq under ledsagelse af lysbilleder gav medlemmerne et spændende indblik i de mange kunstneriske udtryksformer, hun benytter sig af.

Den 22. februar var der i samarbejde med Museet for Fotokunst indbudt til en udstilling i Brandts Klædefabrik i Odense, hvor kunstneren Eva Merz præsenterede »Grønlandske Portrætter«.

Det er mit indtryk, at Kunstforeningen ARON i det hele har fået en god start og vi ønsker den god vind i sejlene fremover.

I efteråret 1998 gav bestyrelsen grønt lys for igangsætning af en studiekreds om Nordboerne.

Rammen for studiekredsen blev fastlagt som et månedligt møde – som dog i en enkelt måned er blevet til to møder – hvor kompetente og kyndige folk på hver

sit felt giver en all-round indsigt i den viden, man indtil idag har om Nordboernes liv og færden.

Studiekredsen skal forventeligt afsluttes med en tur til Sydgrønland i juni måned for de, som måtte ønske det, men det er ikke en forudsætning for at deltage.

Omkring 30 har tilmeldt sig studiekredsen.

Den betydelige interesse for at deltage i en studiekreds som sådan vil muligvis resultere i, at studiekredse er kommet for at blive, men med skiftende temaer fra år til år.

Afslutning

Jeg vil slutte min beretning med at sige tak til medlemmerne for stor og trofast støtte til Det grønlandske Selskab i det forløbne år, dels gennem fortsat medlemskab, dels ved i så stor udstrækning at møde op til de forskellige møder og andre arrangementer, som Selskabet har budt på såvel her i København som ude i landet.

Det er den største støtte for enhver bestyrelse og giver tro og håb om, at Det grønlandske Selskab uændret har en rolle at spille i fremtiden for alle, som ønsker at støtte og styrke kontakten til det Grønland, som står os alle så nært.

Tak for et godt samarbejde i bestyrelsen og ikke mindst tak til Selskabets sekretariatsleder, som er den der holder sammen på det hele og får tingene til at fungere.

Dirigenten efterlyste bemærkninger til formandens beretning, men da ingen ønskede ordet, konstaterede han forsamlingens godkendelse af beretningen.

Sekretariatschefen, Jørn Würtz forelagde det reviderede regnskab for 1998, som viste et overskud på 33.763 kr. mod budgetteret 17.000 kr. Han henviste til regnskabet, der i forvejen var udsendt til medlemmerne sammen med dagsordenen for generalforsamlingen, samt til de fremlagte bemærkninger til regnskab og til budgettet for år 2000.

Kontingent- og abonnementindtægter udgør stort set samme beløb som året i forvejen, og der var påny i 1998 vist Selskabet meget stor velvilje fra fonde og legater. Der var modtaget følgende tilskud:

Den grønlandske Julemærkekomite	2.000 kr.
Det Warburgske Legat	2.000 kr.
Det kgl. Grønlandsfond	20.000 kr.
Tidsskriftstøtteudvalget	20.000 kr.
Kraemers Grønlandsfond	10.000 kr.
Grønlandsfonden af 1959	10.000 kr.
Grønlands Hjemmestyre	30.000 kr.
Aage V. Jensens Fonde	10.000 kr.
Nuna Fonden	10.000 kr.
Folketingets Grønlandsfond	10.000 kr.

Carl. Jul. Petersens Hjfd.	5.000 kr.
N.A.P.A.	25.000 kr.
Carlsbergs Mindelegat	10.000 kr.
Hannibal Sanders Fond	5.000 kr.
Augustinus Fonden	60.000 kr.
Dronning Margrethes og	
Prins Henriks Fond	15.000 kr.
<i>Ialt</i>	<i>244.000 kr.</i>

Af dette beløb vedrørte 75.000 kr. forudbetalt tilskud til udgivelse af bind 2 (om Samuel Kleinschmidt) i trilogien om de grønlandske seminarier historie. Det ny særskrift ventes udgivet i efteråret 1999 eller foråret 2000.

Selskabets aktiver udgør ialt 1.000.658 kr., gælden andrager 117.219 kr. og egenkapitalen 883.439 kr.

Budgetforslaget for år 2000 balancerer med 805.000 og der forventes et regnskabsresultat på 0 kr.

Det er fra bestyrelsens side indstillet uændret kontingent for år 2000.

Dirigenten efterlyste bemærkninger fra forsamlingen til det fremlagte regnskab og til budgettet.

Kaj Thomsen spurgte, om der på budgettet var taget højde for udgifter til edb-materiel, der kunne klare problematikken omkring årtusindskiftet.

Sekretariatschefen oplyste, at Selskabet var gjort opmærksom på spørgsmålet. Det var antaget, at udgiften kunne holdes inden for budgettet, som dette nu forelå, men det beroede på et håb, da det ikke på nuværende tidspunkt var bekendt, hvilken udgiftsstørrelse der kunne blive tale om. Skulle det mod forventning blive særligt dyrt med de foranstaltninger, der kunne komme på tale, kunne det blive påkrævet for bestyrelsen at tage særlig stilling til tilvejebringelse af den fornødne økonomi.

Da der var ikke andre bemærkninger til regnskabet og budgettet, konstaterede dirigenten generalforsamlingens godkendelse heraf, og at der var meddelt bestyrelsen decharge.

Hulda Holm, Einar Lemche, Helge Schultz-Lorentzen og Kirsten Thisted genvalgte til bestyrelsen. Aage Chemnitz ønskede ikke genvalg og istedet nyvalgte Einar Lund Jensen.

Naja Mikkelsen genvalgte som suppleant. Minik Rosing ønskede ikke genvalg som suppleant, og istedet nyvalgte John A. Lynge.

Otto Lassen og Kaj Thomsen genvalgte som revisorer.

Formanden takkede de afgående medlemmer for indsatsen i de forløbne år, og rettede en særlig tak til det mangeårige medlem Aage Chemnitz for en aldrig svigende interesse for bestyrelsesarbejdet. Formanden bød velkommen til de nye medlemmer af bestyrelsen og glædede sig til det kommende samarbejde.

På foranledning af et spørgsmål under eventuelt om Kraemer Hus gav formanden en orientering herom. Huset var i sin tid stillet til rådighed af Kraemer Fonden til brug for Arktisk Instituts flytning til Dansk Polarcenter. Efter Arktisk Instituts flytning til Dansk Polarcenter var de ledigblevne lokaler tilbudt Det grønlandske Landsbibliotek, som Selskabet således nu var i samarbejde med om bygningens brug. Selskabet var glade for de gunstige vilkår, som Kraemer Fonden bød på i Kraemer Hus.

Da der ikke var flere, der ønskede ordet, takkede dirigenten forsamlingen for god ro og orden og gav ordet til formanden.

Formanden takkede medlemmerne for et godt fremmøde. Han takkede dirigenten for en god ledelse af mødet og erklærede generalforsamlingen for afsluttet.

Jørn Würtz
referent

Arne P. Husfeldt
dirigent

*

»Kunstforeningen ARON«

År 1999 den 21. januar kl. 19.30 var der indkaldt til stiftende møde i Selskabets nye fraktion, en kunstforening.

Formanden for Selskabet, Helge Schultz-Lorentzen bød velkommen og opridsede baggrunden for det nye initiativ, som var et resultat af besvarelsener af de i sin tid udsendte spørgeskemaer, hvor medlemmerne efterlyste nye aktiviteter. En kunstforening var en af disse, og en opfordring til at tilmelde sig en sådan havde foreløbig 75 medlemmer fulgt – nok til, at Selskabets bestyrelse havde fundet interessen tilstrækkelig stor til at gå igang.

Medlemskredsen var fordelt med ca. 45 i Københavnsområdet, ca. 20 i provinsen og ca. 10 i Grønland.

Formanden foreslog som dirigent for aftenens møde sekretariatschef Jørn Würtz. Da andre ikke blev bragt i forslag godkendtes dette.

Dirigenten gennemgik det fremlagte forslag til love for arbejdet i kunstforeningen, som var foreslået navngivet »Kunstforeningen ARON«.

Lovene var godkendt af Selskabets bestyrelse, men der var adgang til for kunstforeningens medlemmer til at komme med forslag til ændringer. Ønsker i så henseende forelægges Selskabet til godkendelse.

Forudsætningen for, at være medlem af kunstforeningen er, at man også er medlem af Det grønlandske Selskab.

Indkomne kontingenter til kunstforeningen anven-

des ubeskåret til indkøb af kunst til bortlodning. På årsmødet trækkes der lod blandt alle kunstforeningens medlemmer – og kun blandt disse – om den indkøbte kunst. Kontingenter er i 1999 forudsat at skulle være 100 kr. pr. medlem. Udgifterne til arrangementer afholdes af Selskabets almindelige mødekonto. Det betyder, at alle medlemmer – altså ikke kun kunstforeningens – har adgang til kunstforeningens arrangementer, fordi disse – som nævnt før – i første række skal imødekomme Selskabets medlemmers generelle ønske om flere aktivitetstilbud.

Dirigenten efterlyste bemærkninger til forslagene til love.

Medlem: Mente, at der primært burde købes kunst af unge grønlandske kunstnere.

Medlem: Redegjorde for, hvorledes man foretog lodtrækning i anden kunstforening, hun var medlem af. Man fik et antal lodder efter »anciennitet«, d.v.s. det antal år, man ikke havde vundet, efter 5 år f.eks. 5 lodder. Når man vandt startede man forfra med 1 lod.

Medlem: Hvorfor skal foreningen hedde ARON, for der var jo også mange andre muligheder. Formanden sagde til sidst nævnte, at »barnet« jo skulle have et navn.

Der var ikke flere bemærkninger eller iøvrigt forslag til ændringer af de foreliggende love, og dirigenten konstaterede, at forsamlingen godkendte lovene uden ændringer. Der ville altid være lejlighed til at gennemføre ændringer senere, når man havde erfaring for, om lovene er hensigtsmæssige.

Valg til bestyrelsen

Følgende medlemmer blev valgt til den første bestyrelse (alfabetisk orden):

Henrik Høyer (for 2 år), Asta Nicolaisen (for 1 år), Susanna J. Porsbo (for 1 år), Maria Sigurdsen (for 2 år). Endvidere er Jørn Würtz udpeget som medlem af Selskabets bestyrelse (for 2 år).

Forslag til budget for år 2000 og kontingent for samme år

Dirigenten oplyste, at det er den nye bestyrelse som i h.t. lovene skal udarbejde et aktivitetsprogram, d.v.s. et udgiftsoverslag til brug til Selskabets forslag til budget.

Derimod er forslag til kontingent henlagt til kunstforeningens årsmøde, og medlemmerne burde derfor allerede nu fastsætte kontingenter for år 2000.

Man vedtog, at kontingenter for næste år skulle være uændret, d.v.s. på 100 kr. pr. medlem.

Forslag til aktiviteter

En lang række emner, som blev bragt på bane, bekræftede, at der ikke mangler opgaver for kunstforeningen.

En oversigt over grønlandsrelevante udstillinger, som kommer til kunstforeningens kendskab, medtages

i det omfang pladsen tillader i Selskabets månedlige mødeindbydelser (Jette Bang, Kernerup m.v.).

Dirigenten takkede forsamlingen for et godt forløb af mødet og gav ordet til Selskabets formand. Formanden fastslog, at »Kunstforeningen ARON« nu var »søsat« og han ønskede den al mulig held og lykke fremover.

Kunstforeningen bød herefter velkommen til sin første gæst, Pia Arge, der arbejder med en lang række kunstneriske projekter og underholdt med foredrag og lysbilleder om sine spændende aktiviteter.

*

Love for »Kunstforeningen ARON«

1.

»Kunstforeningen ARON«, i det følgende kaldet kunstforeningen, er en fraktion af Det grønlandske Selskab og er stiftet for medlemmer heraf.

2.

Kunstforeningens formål er at foretage indkøb af kunst med relation til Grønland og andre arktiske områder og at afholde møder og andre arrangementer om kunst, herunder også teater og film.

3.

Bestyrelsen består af 5 medlemmer, hvoraf 1 medlem udpeges af Det grønlandske Selskabs bestyrelse. Bestyrelsen vælges for 2 år ad gangen.

Genvalg er muligt.

Første gang vælges 3 medlemmer for 2 år (hvoraf Selskabets repræsentant er det ene) og 2 medlemmer vælges for 1 år. Ved vakance kan bestyrelsen selv foretage substitution indtil næste valg.

Bestyrelsen konstituerer sig selv med formand.

Ved stemmelighed er formandens stemme afgørende.

4.

Ordinært årsmøde afholdes hvert år i april, første gang i april 2000. Indkaldelse skal ske med senest 3 ugers varsel og forslag til behandling skal være bestyrelsen i hænde senest 10 dage før generalforsamlingen. Dagsordenen skal indeholde følgende punkter:

Formandens beretning

Fastsættelse af kontingent for næste år

Forslag til behandling

Valg af bestyrelsesmedlemmer

Udlodning blandt medlemmerne af bestyrelsens kunstindkøb

Eventuelt

5.

Kontingentet til kunstforeningens anvendes ubeskåret til kunstindkøb til udlodning blandt kunstforeningens medlemmer.

Bestyrelsen beslutter, hvilke indkøb der skal foretages. Udgiften hertil må ingensinde overstige kontingentindtægterne.

Bestyrelsen udarbejder årligt et forslag til aktivitetsudgifter til medtagelse på Selskabets budget. Selskabet kan beslutte at ændre i forslaget.

6.

Det grønlandske Selskab afholder de med kunstforeningens mødeaktiviteter og andre arrangementer forbundne udgifter.

Selskabet øvrige medlemmer har adgang til kunstforeningens møder bortset fra til den årlige udlodning.

7.

Kunstforeningens regnskab føres på særskilte konti i Det grønlandske Selskabs regnskab som en del af dette og er underlagt Selskabets almindeligt gældende regler om regnskab og revision.

8.

Ved Kunstforeningens opløsning indkaldes med sædvanligt varsel til et ekstraordinært årsmøde, hvor der ved almindelig flertalsafgørelse træffes beslutning om anvendelse af foreningens midler.

9.

Forslag om ændring af foreningens love forelægges Selskabet til godkendelse.

Således godkendt på »Kunstforeningen ARON«s stiftende møde i Kraemer Hus den 21. januar 1999.

*

Selskabets formand og næstformand genvalgt

På det første bestyrelsesmøde efter Selskabets ordinære generalforsamling var der som sædvanligt valg af formand og næstformand og valg af medlemmer til forskellige repræsentationer.

Helge Schultz-Lorentzen og Kirsten Thisted blev med akklamation genvalgt for en ny periode som henholdsvis formand og næstformand.

Formanden genvalgtes tillige som Selskabets repræsentant i Arktisk Institut samt som medlem af Selskabets foredragsudvalg. Til dette udvalg genvalgtes tillige

Einar Lemche og Arnaq Grove, og der var nyvalgt til Einar Lund Jensen og John A. Lyng.

Næstformanden samt H. C. Gulløv og Arnaq Grove genvalgets til det rådgivende litterære udvalg.

Rolf Gilberg blev genvalgt som Selskabets medlem i Knud Rasmussen Mindekomite.

*

Selskabet på nettet

Det grønlandske Selskab har oprettet hjemmesider for en række af Selskabets aktiviteter. Hjemmesiderne kan findes på www.groenlandselskab.dk.

E-mail-adressen til sekretariatet er dgs@groenlandselskab.dk. Der kan som hidtil tillige bruges fax på nr. 39 63 55 43.

E-mail adressen til tidsskriftet »Grønland«s redaktør er keldhansen@inet.zitech.dk.

*

Studiekreds om nordboerne i Grønland

Som en ny aktivitet har Det grønlandske Selskab gennemført en studiekreds om nordboerne i Grønland, hvortil Selskabets medlemmer kunne tilmelde sig. 30 personer har været tilmeldt og studiekredsen kom igang i januar.

Hver måned er der afholdt en studiekredsaften, dog to i marts, hvor eksperter inden for nordboforskningen har holdt foredrag.

Den 19. januar fortalte seniorforsker ved Nationalmuseet, Jette Arneborg om nordboforskningen generelt og de sidste teorier om årsagen til at nordboernes forsvandt fra Grønland efter at have boet der i 4-500 år.

Den 16. februar berettede antropologen, læge Niels Lynnerup om sin forskning af knoglemateriale fra nordboernes gravsætninger.

Den 9. marts var museumsinspektør Marie Stoklund og konservator Else Østergaard studiekredsens gæster. Marie Stoklund fortalte om de runeinskrifter, der er fundet i Grønland og Else Østergaard om nordbo-dragter.

Den 23. marts holdt museumsinspektør Knud E. Krogh foredrag om nordboernes bosætninger og deres kirker, og museumsinspektør Jørgen Meldgaard fortalte den 20. april om inuit-nordbo udgravningsekspeditionen i Vesterbygden 1974 og om udgravningen af Thjodhilds kirke ved Brattahlid 1962.

Endelig fortalte museumsinspektør ved Vikingeskibsmuseet, Max Vinner den 18. maj om nordboernes skibe og deres rejser.

*

Kunstnyt

Thue Christiansen udstiller akvareller, collager, fedtsten og husflid i Det grønlandske Hus, Løvstræde 6, København, 28. juni – 16. juli.

*

Indbinding af »Grønland«

Årgang 1998 til indbinding skal være Selskabet i hænde senest den 1. september.

*

Ønsker du medlemskab af »Kunstforeningen ARON«?

– benyt venligst nedenstående portofrigjorte kupon!

TILMELDINGSKUPON

☐ Ja, jeg/vi ønsker at være medlem af Det grønlandske Selskabs kunstforening.

Jeg/vi er bekendt med, at kontingentet er 100 kr. pro persona pr. år. (udover Selskabets ordinære årlige medlemskontingent).

Navn(e) _____

Adresse _____

Sendes
ufrankeret

Modtageren
betaler portoen

Det grønlandske Selskab

L. E. Bruuns Vej 10

++ +0045++ +

2920 Charlottenlund

Det grønlandske Selskabs regnskab for 1998 og budget for 2000

Indtægter Selskabet	B2000	R1997	R1998	B1998	B1999
Kontingenter	105.000	105.202	104.236	100.000	105.000
Renter og udbytte	65.000	75.088	59.844	100.000	75.000
Salg særskrifter	75.000	72.954	60.857	75.000	75.000
Salg gæstekort	5.000	2.927	4.415	3.000	3.000
Tilskud	250.000	220.000	169.000	200.000	250.000
Abonnementer	260.000	253.822	257.538	260.000	260.000
Annoncer	25.000	19.100	24.690	50.000	35.000
Løssalg	20.000	32.270	5.540	15.000	25.000
	805.000	781.363	686.120	803.000	828.000
Udgifter Selskabet					
Lokaler og foredrag	70.000	56.970	44.193	75.000	70.000
Mødeindbydelser og MO	35.000	33.527	31.370	40.000	40.000
Seniorklubben	5.000	5.099	3.646	5.000	5.000
Bestyrelsesmøder	10.000	9.022	10.821	9.000	9.000
Udgiv./bogkøb for salg	125.000	115.600	7.120	85.000	125.000
Repræsentation	5.000	2.231	4.959	5.000	5.000
Lønninger	160.000	152.937	156.154	152.000	155.000
Porto	65.000	65.450	61.788	65.000	70.000
Kraemer Hus	30.000	25.950	25.717	15.000	20.000
Trykning »Grønland«	200.000	229.143	174.277	225.000	240.000
Red. og forfattere	65.000	58.184	59.630	75.000	75.000
Andre udgifter	35.000	19.965	72.682	35.000	35.000
	805.000	774.078	652.357	786.000	849.000
Resultat	0	7.285	33.763	17.000	-21.000

Aktiver

	1997	1998
Kasse	10.260	4.840
Giro	46.566	26.371
Bank 803271	15.191	65.389
Bank 130707	72.103	4.400
Oblg.beh.	695.146	815.536
Aktiebeh.	17.815	20.230
Tilgodehvd.	44.074	63.892
	901.155	1.000.658

Passiver

	1997	1998
Skyldige omk.	99.844	59.267
Forudbet. tilsk.	0	75.000
Moms	-48.365	-17.048
Gæld ialt	51.479	117.219
Saldo 1. januar	842.391	849.676
Overskud	7.285	33.763
Egenkapital ialt	849.676	883.439
	901.155	1.000.658

Revisorpåtegning

Regnskabet er revideret og sammenholdt med de foreliggende bilag. Beholdningernes tilstedeværelse er konstateret.

Charlottenlund, d. 10.3.1999.

(Sign.) OTTO LASSEN

(Sign.) KAJ THOMSEN

(Sign.) JORN WÜRTZ, sekr.chef